东莞理工学院政法学院

法学（知识产权方向）辅修专业培养方案
一、辅修招生对象和条件：
对象：我校非法学专业大二、大三、大四学生
条件：1、已修主修专业必修课程全部合格。
      2、 主修专业学有余力，对本辅修专业有浓厚兴趣。
注：欢迎大四学生选修此专业。由于学制为二年，故，大四学生一般不能修满本专业的全部课程。但是，大四学生所选本专业的课程学分可以成为校公共选课的学分，并获得由理工学院政法学院颁发的相关结业证书。
二、辅修专业的培养目标：

目的：增强我校学生毕业后的社会竞争力，拓宽就业渠道；在“科技东莞”和“高标准建设国家知识产权示范城市”背景下，满足用人单位和社会对具有理工科知识背景的知识产权法律人才的迫切需求。
目标：拓宽非法学学生的法律知识面，培养具有社会主义法治理念和基本法律思维、基本掌握知识产权运用、管理和保护的相关法律知识的复合型和应用型知识产权人才，满足社会对复合型学科知识背景的知识产权服务人才，特别是专利代理服务人才的需求。
三、辅修专业的学分要求：  30学分
四、辅修专业的招生人数：  30-150人
五、学习时间和开班日期：

学制：2年
预计开班时间：2014年9月第三周
上课时间：（1）一般安排在周四下午、或晚上；
（2）或任课老师和选课同学协商安排。
六、费用

   2014年首次招生，费用全免。
七、辅修专业的教学要求：

主要学习民法、刑法、知识产权法、知识产权管理、运用和保护的基本理论和基础知识，进行知识产权（专利）实务（包括专利申请文件撰写、流程管理、专利实质审查答复意见和无效宣告等）的基本训练，培养学生运用知识产权法律知识来解决企业在科技创新和技术转型升级过程中的相关知识产权问题的能力。

八、辅修证书：法学（知识产权方向）
学生修完辅修专业教学计划所定的课程并取得相应的学分后，无需做毕业论文和答辩，即可获得由东莞理工学院颁发的辅修专业证书。

九、辅修专业教学计划：

	课程性质
	课程名称
	学分
	周学时
	总学时
	学时分配
	考核
方式
	辅修
学期
（大二）
	辅修

学期
（大三）

	
	
	
	
	
	讲课
	实践
	
	
	

	必修
专业课
	 １     民法
	3
	3
	48
	30
	18
	考试
	３
	５

	
	 ２     刑法
	3
	3
	48
	30
	18
	考查
	３
	５

	
	３    诉讼法
	3
	3
	48
	30
	18
	考查
	３
	５

	
	4     专利法
	3
	3
	48
	30
	18
	考试
	４
	６

	
	5    著作权法与商标法
	2
	3
	48
	30
	18
	考试
	４
	６

	
	6     商业秘密法
	2
	3
	48
	30
	18
	考试
	４
	 　６

	
	7    专利代理实务
	2
	3
	48
	30
	18
	考试
	５
	７

	
	8    企业知识产权管理
	2
	3
	48
	30
	18
	考试
	５
	７

	
	9     国际知识产权法
	2
	3
	48
	30
	18
	考查
	５
	７

	
	10  知识产权许可与转让

（合同法）
	3
	3
	48
	30
	18
	考查
	６
	８

	
	11  知识产权前沿问题
	3
	３
	48
	30
	18
	考查
	６
	８

	
	12     实习
	2
	
	48
	
	48
	考查
	６
	８

	总学分
	
	30
	
	
	
	
	
	
	


备注：
1、辅修学期对大三学生而言，从第5学期开始；对大二学生， 从第3学期开始选修。两者区别在于大三学生已经学了更多的主修专业课程，但对辅修的知识产权方向专业，影响不大。
2、《专利代理实务》的实践课程是指专利申请文件撰写、审查意见答复、无效宣告提出及答复的实操训练，以及去专利代理机构对相关知识模块的学习。
3、《企业知识产权管理》的实践课是指到知名企业就该课程的实践了解和学习。
十、辅修专业的教学计划具体实施方案：

 1、学生选课方案
（1）依据法学（知识产权方向）辅修专业培养方案，在两学年内，只要学生修12满门课程，或修满30学分，即可获得辅修专业证书，故，学生可以根据自己的实际情况，在1个学期内可以多选本学期内开设的所有课程，课程门数不限。
（2）非法学（知识产权方向）辅修专业的学生，包括法学本科学生，也可以根据自己的兴趣选修本辅修专业的课程，经考试合格后，可以获得相应学分。
（3）在不与本专业课程冲突的情况下，积极鼓励学生选修法学本科专业中所开设的专业，即，

选修法学本科专业中《民法》课程，经考试合格后，可以获得4学分，可以免修法学（知识产权方向）辅修专业培养方案教学计划中的《民法》课程；

选修法学本科专业中《刑法》课程，经考试合格后，可以获得4学分，可以免修法学（知识产权方向）辅修专业培养方案教学计划中的《刑法》课程；

选修法学本科专业中《民事诉讼法》、《刑事诉讼法》和《行政诉讼法》课程之一，经考试合格后，可以获得3学分，可以免修法学（知识产权方向）辅修专业培养方案教学计划中的《诉讼法》课程；

选修法学本科专业中《知识产权法》课程，经考试合格后，可以获得7学分，可以免修法学（知识产权方向）辅修专业培养方案教学计划中的《著作权与商标法》和《商业秘密法》等课程；
选修法学本科专业中《合同法》课程，经考试合格后，可以获得3学分，可以免修法学（知识产权方向）辅修专业培养方案教学计划中的《知识产权许可与转让》课程。

（4）在与学生自己的全校公修课不相互冲突的情况下，积极鼓励学生选修法学院老师所开设的与知识产权有关的课程，经考试合格后，获得相应学分，可以免修法学（知识产权方向）辅修专业培养方案教学计划中的相应的课程。
2、教师授课方案

（1）积极鼓励教师承担相应的课程的授课任务；
（2）在坚持“教学质量第一”的前提下，教师可以根据自己的情况，在和同学们充分沟通、协商，并经所有选修的同学们同意的前提下，采用灵活的授课方式授课，灵活地安排授课时间和地点，和灵活的考试方式，如，可以在每周四下午、晚上、周末或3－7天的暑期等时候上课；也可以在每周两次晚上上课等；

（3）（引进来）积极鼓励教师聘请知识产权实务部门的专家来校讲课、开设专题讲座等教学活动；
（4）（走出去）积极鼓励教师在讲授专业理论的同时，带领学生到商标事务所、专利事务所、人民法院（知识产权庭）、企业等知识产权实务部门开展调研和实践性教学。

3、关于学生实习

    法学（知识产权）是一门理论性和实践性都很强的学科。实习阶段的学校效果直接影响着学生毕业后能否直接从事相关领域的工作。因此，在法学（知识产权方向）辅修专业第二阶段（即第二学年）应逐步得到强化。
作为最后综合阶段的实习课程，是指在法学专业老师的指导下，在不影响主修课程的前提下，利用周末或暑假期间，通过以下几个方面活动达到全面熟悉、掌握知识产权在保护、运用和管理过程中的情况：
（1）通过到人民法院（知识产权庭），学生们实际参加、旁听人民法院对实际知识产权案件的审理，真实地了解人民法院审理案件的具体情况；

（2）通过参观或在专利代理机构对具体案件的实操实习，掌握专利申请、代理、审查、无效等具体程序中的实际情况；
（3）通过参观或在商标代理机构的实习，了解商标注册、异议、无效等具体程序中的实际情况；

（4）通过参观或在著名企业中的知识产权部门实习，或聆听著名企业知识产权主管的讲座，了解企业在知识产权创造、管理、保护和运用中的实际情况；
（5）通过参观或在著名律师事务所中实习，或聆听著名律师事务所律师的讲座，了解律师在知识产权案件诉讼、许可等活动中的实际情况。
十一、所有与“法学（知识产权方向）辅修专业培养方案”相关事宜的最终解释权归东莞理工学院政法学院教授委员会所有。
附注说明：
一、知识产权人才的复合型特点要求学生具备法学(知识产权法)、管理学和理工科的知识背景，因此建议学生选修“管理学”方向的课程。
二、关于课程设置说明

1、民法：作为调整平等主体之间财产关系和人身关系法律规范，民法在知识产权领域运用极广，既涉及到民法总论部分民事法律关系、自然人和法人、民事法律行为和代理、诉讼时效等内容，又涉及到分论部分的物权、债权、人身权等民事权利及其侵权行为的责任承担等，因此应作为重要教学内容之一。
2、刑法：对非法学专业学生来讲，刑法非常重要。通过本课程的讲授，是同学们了解刑法的基本理论知识，掌握我国现行《刑法》中涉及到知识产权犯罪的规定，即，《刑法》所规定的“七种涉及知识产权的犯罪”，其中关于商标犯罪的有3种、关于专利犯罪的有1种、关于著作权犯罪的有2种、关于商业秘密犯罪的有1种。　
3、诉讼法：涉及到知识产权的民事、刑事、行政诉讼很多，应作为重要讲授内容之一。

4、专利法：作为科技创新成果的最好保护形式，专利制度越来越受到各级政府和企业的重视，东莞市政府也把专利作为推动东莞转型升级的重要抓手之一，因此，《专利法》应作为最重要教学内容之一。

5、著作权和商标法：作为传统知识产权的三大块之一，应作为重要教学内容之一。
6、商业秘密法：　其它知识产权法：除专利、商标、版权外，实践中常遇到的知识产权还包括商业秘密、集成电路布图设计、植物新品种、地理标志以及不正当竞争等。建议对这些知识产权知识作为一门课讲授即可，重点讲授放在商业秘密上面。

7、专利代理实务：涉及到专利申请文件的撰写、答复专利局的审查意见通知书、提出复审和无效宣告请求，实践中以上内容是每个知识产权服务机构从业人员的必备素质之一，即使在企业研发人员也需了解和掌握上述内容。因此，应作为重要教学内容之一。

8、企业知识产权管理：辅修专业学生培养之一是学生毕业后，既能在企业中从事技术研发，又懂企业知识产权管理的复合型人才，因此该门课应作为教学内容之一。
9、国际知识产权法：目前我国专利中的发明和实用新型技术领域分类采用了《斯特拉斯堡协定》、外观设计采用了《洛迦诺协定》；各级政府力推（有财政资助）的PCT申请更是和《专利合作条约》有直接关系，企业和知识产权中介服务机构人员经常用到以上条约；《TRIPS协议》和《巴黎公约》更是全国专利代理人考试的必考内容之一。因此，辅修专业学生应当了解和掌握以上国际条约。所以《国际知识产权法》应当作为教学内容之一。 
10、知识产权许可和转让（合同法）：通过合同的形式进行知识产权的许可和转让，是知识产权权利主体实现其知识产权客体的基本方式。而且，一份有效、合理、细致的知识产权许可或转让合同可以更好地保护合同双方的利用，更好地实现相关知识产权的价值。因此，非法学学生应该开设《合同法》。
11、知识产权前沿问题：本课程主要以专题的形式讲授知识产权理论和司法判例的最新进展情况，讲授专利质押融资、专利保险、专利资本化等知识产权运用中的最新态势和主要发达国家的知识产权法律、法规和判例。
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